Si ex bonis, quae mortis tempore fuerunt, debitam partem dedit libertus in hereditate vel legato, servus tamen post mortem liberti reversus ab hostibus atqueat patrimonium.

Dans ce dernier cas, la relation statutaire ne joue pour ainsi dire qu'au deuxième degré.

Si l'on tient compte de ces deux sortes de textes, la répartition par périodes s'opère de la façon suivante :

analyse des paragraphes		analyse des citations	
I	-	I	-
II	-	II	5
III	12	III	5
IV	8	IV	2
V	63	V	-

10.11 (Labéon) ; D 3.5.5.7 ; D 22.3.14 ; D 24.3.24.4 ; D 29.4.29 ; D 37.12.1.2 ; D 38.2.14 pr ; D 38.2.16.4 (rescrit de Marc-Aurèle et Verus) ; D 38.16.3.4-6 (*libertus, -a*)-7 ; D 40.4.7 (Neratius) ; D 40.5.24.21 (rescrits d'Hadrien et d'Antonin le pieux) ; D 40.5.30.3 (rescrit de Marc-Aurèle et Verus)-12 ; D 40.7.2 pr ; D 44.5.1.4 ; D 47.10.7.2 ; D 49.17.6 ; Macer D 42.1.63 ; D 48.5.25 pr ; Marcien D 1.8.6.1 (rescrit de Marc-Aurèle et Verus) ; D 28.5.52.1 (Celsus) ; D 37.14.5 pr (Claude) ; D 38.4.6 ; D 40.5.53.1 ; D 40.15.1.4 (Marcellus) ; D 48.5.34.1 ; D 48.19.11.1 ; Modestin D 37.14.8 pr (rescrit d'Hadrien)-1 ; D 37.14.13 ; D 40.1.16 ; D 48.4.7.2 ; A. Charisius D 48.18.10.4. Il faut aussi signaler dans ce sens *ancilla/liberta* chez Scaevola D 40.5.41 pr et *mancipium/libertus* chez Papinien D 40.4.48 (Servius).

117- Julien D 38.2.13 ; Pomponius D 38.1.8 pr (Labéon) ; D 38.1.10 pr ; D 45.3.38 (Celsus) ; Gaius D 40.9.10 ; D 40.12.9.2 ; Scaevola D 33.8.23 pr ; D 34.3.31.1 (*conservus*) ; D 40.7.40.2 ; Papinien D 38.2.41 ; Tryphoninus D 38.2.50.1 ; Paul D 26.7.12.3 ; D 38.2.44.2 ; D 38.2.51 (Labéon) ; D 40.5.31.3 ; Ulpien D 21.1.17.5 (Labéon, Caelius Sabinus) ; D 38.5.1.22-24 ; Marcien D 34.1.2 pr (rescrit de Sévère et Caracalla) ; Hermogénien D 37.14.21.1-3. Dans ce sens, on relève aussi *ancilla* chez Paul D 48.18.20 et *mancipium* chez Iavolenus D 38.2.36.

118- Par exemple Julien D 38.2.13 : *Filius patroni exheredatus, quamvis nepos ex eo heres scriptus fuerit, bonorum possessionem contra tabulas paternorum libertorum accipere non potest : licet enim necessarius existat patri suo, non per semetipsum, sed per alium ad hereditatem admittitur. Et certe constat : si emancipatus filius exheredatus fuerit et servus eius heres scriptus, etsi iusserit servo hereditatem adire et ita patri suo heres extiterit, non habebit contra tabulas paternorum libertorum bonorum possessionem.* La dissociation peut se produire à un moindre niveau,

On remarque que *servus/libertus*, qui désigne la condition servile et celle de l'affranchi, est beaucoup moins fréquent que *servus/liber* (119) ou *servus/manumissus*, qui vise le passage de l'esclavage à l'après-esclavage (120).